
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG VĨNH TẾ 

 

Số: 204/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Tế, ngày 31 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân phường          

về “Công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TẾ 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ NĂM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQUBTVQH15 ngày 12/09/2022 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;  

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 22/07/2025 của Hội đồng nhân 

dân phường về chương trình giám sát 06 tháng cuối năm 2025 và chương trình 

giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường;  

Xét Tờ trình số 197/TTr-TTHĐND ngày 29/12/2025 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân phường dự thảo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề 

của Hội đồng nhân dân phường về “Công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031”; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân 

phường về “Công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031”.  

Thành phần Đoàn giám sát và kế hoạch giám sát được ban hành kèm theo 

Nghị quyết này. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát 

1. Thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 62 Luật Hoạt động giám sát 

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015.  

2. Triển khai thực hiện kế hoạch giám sát, báo cáo kết quả giám sát với 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường theo quy định.  



2 
 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban Hội đồng nhân 

dân phường, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường, các thành viên Đoàn 

giám sát, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường, 

Trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị 

quyết.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Vĩnh Tế Khóa I, Kỳ 

họp thứ Năm thông qua ngày 31 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày 

thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh;  

- UBND tỉnh;  

- Ban Thường vụ Đảng ủy;  

- Đảng ủy các cơ quan Đảng; 

- Thường trực HĐND phường;  

- UBND phường;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;  

- Đại biểu HĐND phường;  

- Các phòng, trung tâm đoàn thể phường;  

- Cổng TTĐT phường;  

- Lãnh đạo VP. HĐND và UBND phường; 

 - Lưu: VT, ttthang. 

     CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

      Trang Công Cường 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT 

“Công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” 

(Kèm theo Nghị quyết số 204/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2025   

của Hội đồng nhân dân phường) 

____________________________ 

 

1. Trưởng đoàn: Ông Trang Công Cường - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân phường. 

2. Phó Trưởng đoàn: Bà Đỗ Thị Thúy Hà - Ủy viên Ban thường vụ Đảng 

ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường. 

3. Thành viên đoàn: 

-  Ông Nguyễn Hữu Lợi - Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Chủ nhiệm Ủy 

ban Kiểm tra Đảng ủy, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

phường. 

- Ông Trịnh Chí Tâm - Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Trưởng Ban Xây 

dựng Đảng, Trưởng Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân phường.  

- Bà Huỳnh Thị Thu Trang - Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường. 

- Bà Lê Hồ Diễm Trang - Đảng ủy viên, Phó Trưởng Ban Văn hoá - Xã 

hội Hội đồng nhân dân phường.  

- Ông Lê Minh Tâm - Phó Trưởng ban Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 

nhân dân phường.  

- Bà Thiều Thị Thúy Hằng - Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân phường.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT 

“Công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031” 

(Kèm theo Nghị quyết số 204/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2025 

của Hội đồng nhân dân phường) 

___________________________ 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Bảo đảm cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân  

các cấp được tiến hành dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, theo quy 

định của Nhà nước.  

- Kịp thời phát hiện hạn chế; kiến nghị các biện pháp nhằm nâng cao chất 

lượng và hiệu quả công tác bầu cử.  

- Góp phần bảo đảm quyền và nghĩa vụ của cử tri, phát huy trách nhiệm 

của các cơ quan, tổ chức trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.  

2. Yêu cầu: 

- Bảo đảm khách quan, trung thực, minh bạch, đúng chức năng, thẩm 

quyền.  

- Tuân thủ đúng quy trình, trình tự theo quy định của pháp luật.  

II. PHẠM VI GIÁM SÁT, ĐỐI TƯỢNG CHỊU SỰ GIÁM SÁT, NỘI 

DUNG GIÁM SÁT:   

1. Phạm vi giám sát: Giám sát toàn bộ quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu 

cử trên địa bàn phường.  

2. Đối tương chịu sự giám sát: Ủy ban nhân dân phường phường Vĩnh 

Tế. 

3. Nội dung giám sát: 

(1) Công tác chuẩn bị nhân sự tham gia các tổ chức bầu cử, người ứng cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 

2031.  

(2) Việc thành lập các tổ chức phụ trách, giúp việc công tác chuẩn bị và 

bầu cử theo đúng quy định.  

(3) Công tác lập, rà soát, niêm yết danh sách cử tri; việc giải quyết kiến 

nghị liên quan đến danh sách cử tri.  

(4) Công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử. 

(5) Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; công tác hậu cần, cơ sở vật 

chất phục vụ bầu cử.  

(6) Việc tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử.  



5 
 

(7) Tiến độ triển khai các công việc theo các mốc thời gian theo quy định.  

(8) Đánh giá chung:  

- Về kết quả đạt được.  

- Tồn tại hạn chế và nguyên nhân.  

(9) Đề xuất, kiến nghị.  

III. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT: 

Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động sau:  

1. Đối tượng chịu sự giám sát gửi báo cáo đến Đoàn giám sát (theo mẫu 

đề cương gửi kèm).  

2. Khảo sát thực tế tại một số đơn vị bầu cử và điểm bỏ phiếu.  

3. Đoàn giám sát trực tiếp tại đơn vị.  

4. Thống nhất, tổng hợp, đánh giá báo cáo của đối tượng chịu sự giám sát. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Triển khai công tác chuẩn bị (Tháng 01/2026)  

- Trên cơ sở Kế hoạch giám sát ban hành kèm theo Nghị quyết, Đoàn 

giám sát triển khai thực hiện trong quá trình hoạt động của Đoàn (Tổ chức họp 

triển khai công tác của Đoàn giám sát, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn 

giám sát, tuyên truyền về hoạt động giám sát chuyên đề).  

- Giao Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân phường xây dựng Đề 

cương báo cáo gửi các đối tượng chịu sự giám sát; thu thập tài liệu, thông tin 

liên quan đến chuyên đề giám sát. 

- Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường tham 

mưu thông báo kế hoạch, chương trình, thành phần đến các đối tượng chịu sự 

giám sát; đôn đốc chuẩn bị tài liệu phục vụ thành viên Đoàn giám sát (các đối 

tượng chịu sự giám sát có trách nhiệm cung cấp các thông tin, tài liệu liên quan 

đến nội dung giám sát).  

2. Tiến hành các hoạt động giám sát (Tháng 02/2026) 

- Đôn đốc các đối tượng chịu sự giám sát gửi báo cáo theo nội dung yêu 

cầu về Đoàn giám sát trước 05 ngày trước khi Đoàn giám sát tiến hành hoạt 

động giám sát.  

- Tiếp nhận và nghiên cứu báo cáo, tài liệu của các đối tượng chịu sự giám 

sát gửi cho Đoàn giám sát.  

- Đoàn giám sát tiến hành giám sát thực tế.  

3. Xây dựng báo cáo kết quả giám sát (Tháng 02/2026)  

- Đoàn giám sát tổng hợp và xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát 

của Đoàn giám sát.  



6 
 

- Tổ chức các cuộc họp lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên 

quan đóng góp vào dự thảo báo cáo.  

- Đoàn giám sát hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực 

Hội đồng nhân dân phường theo quy định./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T22:44:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trang Công Cường<tccuong02@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T14:47:25+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TẾ<hdnd.vinhte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




